
FILM A DEBATA: MOSAMBIK  
PO PREZIDENTSKÝCH VOLBÁCH

5. 12. 2025, 17:30: VORŠILSKÁ 1, PRAHA 1, 
MÍSTNOST 407, 4. PATRO
V minulém roce proběhla snaha posílit česko-mosambické vztahy návštěvou 
prezidenta Filipa Nyusiho (ze strany Frelimo) v Praze a v Brně. České 
zpravodajské kanály oživovaly dědictví internacionalistické spolupráce mezi 
oběma státy a akcentovaly to, že Nyusi vystudoval v Československu a stále 
hovoří plynně česky. 

Situace v Mosambiku je po říjnových prezidentských volbách, které vyhrál Daniel 
Chapo z vládnoucí strany Frelimo, velmi napjatá. Volby byly provázeny 
obviněními z manipulace a neregulérnosti, a to nejen ze strany opozice, ale i od 
nezávislých pozorovatelů. Po zastřelení právníka Elvina Diase a politika Paula 
Guambeho, kteří spolupracovali s opozičním prezidentský kandidátem Venânciem 
Mondlanem, vypukly rozsáhlé demonstrace. Policie během nich zasahuje 
nepřiměřeně tvrdě, a to včetně otevřené palby do protestujících.

Po projekci krátkého filmu (v portugalštině s anglickými titulky) následuje debata, 
na kterou přijali pozvání Alžběta Hlucháňová a António Cossa. Hlucháňová byla 
členkou mezinárodní volební pozorovatelské mise v rámci EU a pohybovala se 
během voleb v provincii Gaza. Cossa je fotograf narozený v Mosambiku 
dlouhodobě žijící v Praze. V minulosti mapoval teroristické zločiny na severu 
Mosambiku v provincii Cabo Delgado, nyní sleduje vývoj protestů v zemi. Debata 
bude příležitostí k pochopení vývoje hlavních mosambických politických stran  
a nastínění toho, kam mohou směřovat požadavky současných protestujících. 

Debata probíhá v češtině, slovenštině a angličtině dle potřeb publika. Moderuje 
Klára Trsková.

Alžběta Hlucháňová // António Cossa


